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Część I — Przepisy obowiązujące.
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19. — Uchwała Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej

w Białymstoku Nr XXX/161 z 6 lipca 1954 roku 
w sprawie spółdzielczości produkcyjnej na terenie 
województwa białostockiego.

20. — Uchwała Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej
w Białymstoku XXXIII/193 z 27 lipca 1954 roku 
w sprawie zagospodarowania odłogów i gruntów 
niezagospodarowanych oraz podniesienia bazy pa
szowej.
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21. — Uchwała Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej

w Białymstoku Nr. XXXVII/223 z 24 sierpnia 1954 r. 
w sprawie uznania niektórych przedmiotów za pom
niki przyrody. / 

Część II. Publikacje.
22. — Komunikat Wojewódzkich Zakładów Obrotu Pasza

mi w Białymstoku z dnia 13 lipca 1954 r. w sprawie 
nowych cen skupu siana.

23. — Komunikat Wojewódzkich Zakładów Obrotu Pasza
mi w Białymstoku z dnia 29 lipca 1954 r. w spra
wie nowych cen skupu słomy.

U C H W A Ł A  Nr XXX/161
Prezydium WRN w Białymstoku z 6 lipca 1954 roku 
w sprawie spółdzielczości produkcyjnej na terenie 

województwa białostockiego.
Rozwój i coraz szybsza rozbudowa socjalistycznego rol

nictwa, a szczególnie spółdzielczości produkcyjnej — mię
dzy innymi gwarantuje właściwą realizację zadań posta
wionych przez II Zjazd Partii. Droga spółdzielcza, prowa
dząca do zasadniczej rekonstrukcji rolnictwa i znacznego 
podniesienia poziomu życiowego ludności miast i wsi, wy
maga stałego zabezpieczenia pomocy i kierownictwa poli
tycznego*; Sposób i formę realizacji tychże nakreślają do
tychczasowe, a szczególnie z roku bieżącego — dyrektywy 
Rządu i Partii w sprawie spółdzielczości produkcyjnej.

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej po przeana
lizowaniu stopnia dotychczasowej realizacji tych założeń 
na terenie województwa, postanawia co następuje:

Postanowienia uchwały koncentrują się na następują
cych zagadnieniach:

I produkcji roślinnej,
II produkcji zwierzęcej,
III inwestycyjnych,
IV oświaty, kultury i zdrowia,
V zabezpieczenia przeciwpożarowego.

I. Produkcja roślinna.
1) Wobec tego, że POM odczuwają brak 33 agronomów 

rejonowych, a szczególnie POM Olecko posiada zaledwie 
3-ch agronomów na 27 spółdzielni, w POM Pisanica przy
pada na 1 agronoma 6 spółdzielni — zobowiązuje się Wo
jewódzki Zarząd Rolnictwa do pełnej obsady stanowisk 
agronomów rejonowych.

2) występujący dotychczas brak koordynacji pracy agro
nomicznej na terenie spółdzielni produkcyjnych wymaga 
organizowania miesięcznych narad roboczych Starszych 
Agronomów POM i Głównych Agronomów PZR na szczeb
lu wojewódzkim.

Na naradach tych winna być każdorazowo przeanalizo
wana realizacja zadań za poprzedni miesiąc “oraz dokona
ne omówienie planów pracy na miesiąc następny.

Miesięczne narady szkoleniowo-robocze pozwolą na wy
mianę doświadczeń pracy w spółdzielniach produkcyjnych.

3) Wychodząc z założenia, że tylko planowa praca za
gwarantuje prawidłową opiekę agronomiczną w spółdziel
niach, konieczne jest opracowywanie ścisłych planów pra
cy na miesiąc następny.

Każdy agronom winien przyzwyczaić się do planowej 
pracy, a kierownictwo PZR i POM winno dopilnować rea
lizacji planów pracy.

W związku z tym Główny Agronom POM przy współ
udziale Głównego Agronoma Zarządu Produkcji Roślinnej 
opracują wy tyczne do miesięcznych planów pracy i prześlą 
je najpóźniej do 20 każdego miesiąca na miesiąc następny. 
Wytyczne maią posłużyć do opracowania planów pracy 
służby agronomicznej PZR i POM.

Plany pracy służby agronomicznej POM i PZR winny 
być przedkładane Prezydium PRN,' które z kolei są od

powiedzialne za dopilnowanie i pomoc w ich wykonywaniu.
Zabrania się Prezydiom Rad Narodowych odrywać agro

nomów od ich planowej pracy.
4) Wobec tego, że niejednokrotnie starsi agronomowie 

POM nie czuli się odpowiedzialni za wyniki produkcji w 
spółdzielniach i nie przejawiali dostatecznej troski o roz
wój gospodarczy spółdzielni — zobowiązuje się starszych 
agronomów POM do właściwego opracowywania i dopilno
wania prawidłowej realizacji planów produkcyjnych 
i kampanijnych w spółdzielniach produkcyjnych.

Plany te muszą uwzględniać założenia Gospodarki Naro
dowej oraz stały rozwój gospodarczy spółdzielni produk
cyjnych. W tym zakresie Główni Agronomowie PZR winni 
spełniać rolę kierowniczą.

5) Poważna liczba spółdzielń nie ma zorganizowanych 
brygad polowych i ogniw, a normy dzienne przeważnie 
wymagają przeanalizowania i korekty.

Wymaga to, by agronomowie rejonowi i aparat politycz
ny POM oraz personel rachunkowości wprowadzili niez
włocznie w życie treść uchwały Rady Spółdzielczej z dnia
3 maja br. w każdej spółdzielni produkcyjnej.

Należy również położyć duży nacisk na premiowanie 
w produkcji, co jest czynnikiem zainteresowania wynika
mi w podniesieniu produkcji i dochodowości.

6) Poważną dźwignią produkcji zespołowej i indywidual
nej jest organizowanie konkursów, które wzbudzają ini
cjatywę, zachęcają do racjonalizatorstwa i podnoszą twór
czą ambicję spółdzielców.

Agronomowie POM mają obowiązek organizować kon
kursy na tematy:

a) bazy paszowej (stosowanie poplonów, zakładanie ki
szonek, pielęgnacja łąk i pastwisk, organizowanie taś
my zielonej);

b) bazy nawozowej (zakładanie kompostów, przechowy
wanie obornika, stosowanie nawozów granulowanych);

c) roślin technicznych (agrotechnik-a i rozszerzenie are
ału roślin zielonych, włóknistych, burak cukrowy, 
tytoń). *

7) Szczególnie ważny obecny okres przed żniwami wy
maga odpowiedniego przygotowania się załóg POM- 
owskich jak też spółdzielców.

Agronomowie POM są zobowiązani do natychmiastowe
go opracowania bilansu sił do prac żniwno - omłotowych.

W wielu wypadkach zajdzie potrzeba korekty umów mię
dzy POM a spółdzielnią, mając na uwadze konieczność 
pełnego wykorzystania możliwości maszyn spółdzielczych.

8) Lepiej wykonane siewy zbóż dały w efekcie lepsze 
zbiory, które muszą być sprawniej sprzątnięte przy zacho
waniu zasady, że nie dopuścimy do zmarnowania ani jed
nego ziarna. J

Służba agronomiczna POM jest zobowiązana" do dopilno
wania terminowego rozpoczęcia i zakończenia sprzętu zbóż.

„Dziesiątki” zbóż muszą być ustawione w proste rzędy, 
by łatwo było między nimi wykonywać podorywki.

Sterty zbóż winny być ustawione prawidłowo przy za
chowaniu ostrożności przeciwpożarowej.

Ścierniska muszą być natychmiast podorywane, a Dy
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rektorzy POM są osobiście odpowiedzialni za dopilnowa
nie, by podorywki zostały wykonane prawidłowo.

Agronomowie POM są odpowiedzialni za dopilnowanie, 
by każda spółdzielnia zasiała poplony ozime w ilości
10 -15 arów na 1 sztukę.

Ścierniska powinny być nawiezione wapnem, a agrono
mowie POM dopilnują, by we właściwym czasie nastąpiło 
przygotowanie pól pod żyto, pszenicę, rzepak, lucernę oraz 
rośliny przemysłowe.

9) Spółdzielnie produkcyjne posiadają wiele plantacji 
nasiennych, którymi agronomowie POM dotychczas za ma
ło się interesowali. Wobec tego zobowiązuje się ich do do
pilnowania, by pola te zostały należycie przygotowane do 
kwalifikacji polowej, a następnie winny być sprzątnięte 
w terminie i według zaleceń kwalifikatorów.

Przy sprzęcie, młocce i przechowywaniu winna być za
chowana ostrożność, by nasiona nie uległy zanieczyszczeniu 
obcymi uprawami.

Agronomowie POM muszą dopilnować przygotowania 
nasion, pobrać próby i przesłać do Stacji Oceny Nasion.

Nasiona kwalifikowane winny być użyte w pełni w gos
podarstwach, które je wyprodukowały, a nadwyżki należy 
przeznaczyć na wymianę sąsiedzką, którą agronomowie 
POM winni osobiście zorganizować.

10) właściwe przygotowanie gleby pod zasiewy oraz ter
minowy zasiew ozimin zadecyduje o wysołych plonach 
w roku 1955, dlatego też agronomowie POM dopilnują, 
by orki siewne w spółdzielniach produkcyjnych były wyko
nane należycie co do jakości i terminu, a więc przynaj
mniej na 3 tygodnie przed rozpoczęciem siewu.

Siew zbóż ozimych winien być rozpoczęty w I-szej de
kadzie, a zakończony w III-ej dekadzie września.

Przy siewie zbóż należy uwzględnić siew krzyżowy na po
wierzchni około 20 proc. zbóż ozimych oraz siew super- 
fosfatu granulowanego wraz z ziarnem.

11) Zobowiązuje się agronomów POM i PZR do dopil
nowania, by cały areał przeznaczony pod oziminy był za
siany wyłącznie materiałem kwalifikowanym.

Agronomowie dopilnują, by spółdzielnie produkcyjne 
na najlepszych polach, przeznaczonych pod oziminy założyli 
pola nasienne w rozmiarach 1/7 -części areału przeznaczone
go pod poszczególne kultury, w celu zabezpieczenia w do
borowy materiał siewny na lata następne.

12) Agronomowie sadownictwa PZR przy współudziale, 
agronomów POM dopilnują złożenia zamówień przez spół-! 
dzielnie produkcyjne na drzewka owocowe w terminie 
do 25.IX. oraz dokonają lokalizacji gruntów pod sady i do
pilnują właściwego założenia sadów jesienią br.

13) W latach ubiegłych zaistniały trudności w termino
wym przeprowadzeniu wykopków, dlatego też agronomowie 
POM w roku bieżącym zwrócą szczególną uwagę na termi
nowe przeprowadzenie wykopków, właściwe zakopcowanie 
okopowych i terminowe zgodnie z harmonogramem odstawy 
buraków cukrowych.

Ziemniaki kwalifikowane należy w najodpowiedniejszym 
terminie sprzątnąć, oddzielnie zakopcować i spowodować 
przygotowanie w okresie wiosennym do ostatecznej kwali
fikacji i odstawy.

14) Poważnym niedociągnięciem na odcinku realizacji za
wartych umów przez POM było niedbałe wykonanie orek 
i pozostałych zabiegów agrotechnicznych.

Zobowiązuje się agronomów POM do dopilnowania pra
widłowej pracy agregatów POM. Pracy niedbałej nie wolno 
przekazywać spółdzielni a należy ją poprawić na koszt win
nego traktorzysty, czy też winnej brygady.

Starsi agronomowie POM i główni agronomowie PZR win
ni czuwać nad terminowym i prawidłowym wykonywaniem 
umów przez POM.

15) Celem zagwarantowania wykonania powyższych po
stanowień należy przyjąć zasadę, że każdy agronom rejono
wy POM ma przydzielone na stałe spółdzielnie, w których 
mieszka, na terenie których stale pracuje i za ich rozwój 
gospodarczy osobiście odpowiada.

Agronomowie POM pracują ściśle według planów pracy, 
a do POM-u przybywają najwyżej raz na miesiąc po pobo
ry i po wj^czne do pracy.

Starszy agronom kieruje bezpośrednio pracą agronomów 
rejonowych POM; przez niego odbywa się oddziaływanie 
PZR na pracę agronomów w spółdzielniach.

Poza starszym agronomem POM nikt nie ma prawa da
wać im dyspozycji, odrywać od pracy, względnie wyko
rzystywać do czynności nie związanych z produkcją w po
wierzonym im rejonie.

16) Przy zachowaniu zasady niezmienności rejonów agro
nomów POM należy przestrzegać, by agronomowie pomagali 
spółdzielcom w opracowywaniu planów gospodarczych oraz 
dopilnowali prawidłowej realizacji założeń planów finanso
wo-gospodarczych.

17) Spółdzielcy posiadają już bogaty sprzęt techniczny, 
który wymaga prawidłowej konserwacji oraz remontów. 
Aparat techniczny pod osobistym nadzorem kierownictwa 
POM jest zobowiązany do opieki nad narzędziami i maszy
nami własności spółdzielczej.

Spółdzielcy mają trudności, a mechanicy POM muszą być 
odpowiedzialni za każdorazowe przygotowanie maszyn spół
dzielczych do pracy dokonując remontów w warsztatach 
POM, GOM itp.

Zobowiązuje się WZGS do dopilnowania, by PZGS zaopa
trzyły spółdzielnie w potrzebne części zamienne.

18) Spółdzielnie produkcyjne rok rocznie uprawiają po
ważne ilości roślin kontraktowanych przez Centralę Nasien
na, Przedsiębiorstwa Skupu Surowców Włókienniczych, 
Cukrownie itp. Instytucje te przeważnie stykają się ze spół
dzielniami w czasie podpisywania umów lub przy odbiorze 
towaru. Musi to ulec radykalnej zmianie.

Instytucje kontraktujące są całkowicie odpowiedzialne za 
wyniki produkcji kontraktowanych roślin. Beztroskość apa
ratu agronomicznego instytucji kontraktujących pociąga za so
bą niskie plony, co odbija się ujemnie na gospodarce na
rodowej, a mocno odczuwają to spółdzielcy.

Instytucji kontraktujące są zobowiązane do natychmiasto
wego ustalenia imiennie, który agronom jest odpowiedzial
ny za ściśle ustalone plantacje w spółdzielniach. Agrono
mowie ci winni przydzielonymi im plantacjami opiekować 
się od zasiewu aż do sprzętu. Ruchoma część ich płacy win
na być uzależniona od rezultatów ich pracy w spółdzielniach.

19) Spółdzielcy odczuwają niejednokrotnie brak wozów, 
drabin, uprzęży i innych drobnych narzędzi gospodarskich.

Wydział Przemysłu Prezydium WRN dopilnuje zorganizo
wania dostatecznej liczby warsztatów rzemieślniczych repa- 
racyjnych i zakładów produkcyjnych, których działalność 
w pełni zaspokoi potrzeby spółdzielń i uniezależni od wyzy
sku ze strony prywatnych rzemieślników.

20) Ogromne znaczenie ma terminowa i prawidłowa walka 
ze szkodnikami roślin. Zagadnienie to na ogół jest dość 
skomplikowane i wymaga specjalnego przeszkolenia.

W związku z tym Służba Ochrony Roślin:
a) przeszkoli w zwalczaniu chorób i szkodników roślin 

na 3 — 6 dniowych kursach teoretycznych i praktycz
nych w okresie jesieni 1954 roku oraz zimy 1955 roku 
brygadzistów polowych ze wszystkich spółdzielń pro
dukcyjnych oraz agronomów POM,

b) w każdej spółdzielni produkcyjnej wygłosi po 3 poga
danki na temat walki z chorobami i szkodnikami roślin 
(walka ze stonką ziemniaczaną, ochrona sadów i wa
rzyw, ochrona roślin polowych) w okresie zimy 1954/55,

c) dopilnuje, by spółdzielnie produkcyjne wstawiły do 
swych budżetów na rok 1955 kwroty na zakup środków 
chemicznych do zwalczania chwastów, chorób i szkod
ników roślin uprawowych i sadów oraz dopilnują po
brania tych chemikalii.

21) W związku z tym, że zaprawienie nasion zabezpiecza 
je przed chorobami i wpływa dodatnio na podniesienie 
plonów, agronomowie POM i służba ochrony roślin dopilnu
ją, by spółdzielnie produkcyjne wysiewały wyłącznie za
prawiony materiał siewny.

22) Agronomowie POM oraz służba ochrony roślin dopil
nują by w miesiącach ocf listopada 1954 r. do kwietnia 1955 
roku we wszystkich sadach spółdzielń produkcyjnych oraz 
sadach przydomowych przeprowadzona została walka che
miczna ze szkodnikami drzew owocowych oraz opryski zi
mowe drzew i krzewów owocowych. Opryski zimowe oraz 
usuwanie mechaniczne zimujących stadiów szkodników 
jest najbardziej skuteczne i zapobiega pladze wystąpienia 
ich w okresie wegetacji.

23) Zaopatrzenie w środki ochrony roślin i drobne na
rzędzia ogrodnicze i sadownicze przez aparat handlowy, pod
legły WZGS jest wysoce niezadowalające.

W związku z tym zobowiązuje się kierownictwo WZGS 
do zorganizowania dostatecznej liczby punktów sprzedaży 
środków chemicznych i drobnych narzędzi.

Personel obsługujący sprzedaż musi być dostatecznie 
przeszkolony, by mógł odpowiednio informować kupujących.

Asortyment artykułów ochrony roślin i drobnych narzędzi 
winien być uzgodniony z Zarządem Ochrony i Kwarantanny
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Roślin a ilość odpowiadająca potrzebom rolnictwa ze szcze
gólnym uwzględnieniem spółdzielni produkcyjnych.

Podkreśla się, że niedostateczna operatywność aparatu 
handlowego na odcinku zaopatrzenia w środki produkcji 
mocno przeszkadza w propagowaniu nowych metod pracy 
w rolnictwie i powoduje obniżenie się wyników w produkcji. 
Kierownictwo WZGS winno z tego wyciągnąć wnioski.

Służba agronomiczna będzie w stanie osiągnąć postawione 
przez II  Zjazd Partii zadania, o ile zaopatrzenie w środki 
produkcji zostanie postawione na właściwym poziomie.

24) Na terenie województwa przewidziane jest do urzą
dzeń rolnych 8 spółdzielń produkcyjnych tj. Chruściele, Ma- 
koszeje, Koziki, Kałęczyn, Mrozy pow. Ełk, Kiliany powiat 
Olecko, Haćki i Chraboły — powiat Bielsk.

Do chwili obecnej w spółdzielniach produkcyjnych: Haćki, 

Chraboły, Mrozy, Kałęczyn, prace agrotechniczne i geodezyj
ne wykonano w 35%, w pozostałych prace rozpoczęto.

Dla zrealizowania wynikających stąd zadań zobowiązuje 
się Zarząd Urządzeń Rolnych do przeprowadzenia następu
jących czynności:

1) wTykonania prac urządzeniowo-rolnych w spółdzielniach 
produkcyjnych: Haćki Chraboły, Mrozy, Kałęczyn do 
dnia 1 sierpnia 1954 roku, zaś w spółdzielniach: Mako- 
szeje, Chruściele, Koziki i Kiliany — do dnia 15 wrześ
nia 1954 r.,

2) przekazania w terminie do 15 września 1954 r. do trwa
łego użytkowania spółdzielniom produkcyjnym gruntów 
Państwowego Funduszu Ziemi.

II. Produkcja zwierzęca.

Dotychczasowy stan hodowli w spółdzielniach produkcyj
nych jest wysoce niezadowalający. Na 317 spółdzielń pro
dukcyjnych zespołową hodowlę bydła prowadzi 180, trzody 
chlewnej 111, owiec 56. Jedną z przyczyn takiego stanu rze
czy jest niedostateczna troska o hodowlę ze strpny służby 
zootechnicznej i weterynaryjnej. Posiadamy 51 zootechników, 
98 lekarzy weterynarii, 50 techników weterynaryjnych i 51 
sanitariuszy, którzy są zdolni zorganizować dostateczną opie
kę nad hodowlą spółdzielczą. Wychodząc z założenia, że każ
da spółdzielnia produkcyjna winna posiadać zespołową ho
dowlę, nasza służba zoo-weterynaryjna musi wzmóc swoje 
wysiłki by osiągnąć ten cel drogą wkładów samych członków 
spółdzielń produkcyjnych lub zakupów.

W związku z powyższym zobowiązuje się Wojewodzki Zs- 
rząd Rolnictwa do zorganizowania pracy służby rolnej, by 
w pełni gwarantowała wykonawstwo zadań postawionych 
przez Partię i Rząd.

1) Każdy zootechnik i lekarz weterynarii będzie 
miał przydzielone na stałe 2 — 4 spółdzielń produk
cyjnych, w których pokieruje osobiście hodowlą istnie
jącą lub zorganizuje zespołową, jeśli taka dotychczas 
nie była prowadzona. Odpowiedzialny zootechnik, lekarz we
terynarii,, w porozumieniu z agronomem POM. dopilnuje za
bezpieczenia inwentarza żywego w pasze w oparciu o plany 
gospodarcze. Służba zoo-weterynaryjna dopilnuje zakupie
nia przez spółdzielnie produkcyjne drągowizny i zbudowania 
okólników dla zwierząt gospodarskich, a ponadto będzie 
czuwać, aby służba melioracyjna i budownictwa wiejskiego 
wybudowała wszystkie urządzenia inwentarskie zewnętrzne 
i wewnętrzne, a przede wszystkim studnie, silosy i gnojowi
nie we wszystkich spółdzielniach produkcyjnych jeszcze 
w bieżącym roku.

2) Niedostateczny postęp w hodowli został spowodowany 
między innymi zmiennością oraz niedostateczną liczbą prze
szkolonych brygad w zakresie hodowli. Na 180 spółdzielń 
produkcyjnych posiadających zespołową hodowlę mamy za
ledwie zorganizowanych i przeszkolonych 38 brygad hodow
lanych, co jest stanowczo za mało. Służba zoo-weterynaryj
na, agronomiczna i wydziały polityczne POM zobowiązane 
są do zorganizowania stałych brygad hodowlanych wre 
wszystkich spółdzielniach produkcyjnych posiadających ze
społową hodowlę. W terminie do 1 września br. brygady te 
winny być systematycznie doszkalane przez tych specja
listów.

3) Służba zootechniczna jest odpowiedzialna za właściwe 
żywienie i normowanie dawek pokarmowych w każdej obo
rze spółdzielczej jak również normy te muszą być przynaj
mniej raz na miesiąc aktualizowane w miarę potrzeb i pro
dukcyjności poszczególnych sztuk oraz możliwości paszo
wych spółdzielń.

Zootechnicy i lekarze weterynarii zobowiązani są do pilno

wania, by inwentarz spółdzielczy był zabezpieczony w pa
sze mineralne.

4) WZGS zobowiązany jest do zabezpieczenia wszystkich- 
GS w sole mineralne (sól pastewna, kreda szlamowana, 
wapno itd.) w dostatecznych ilościach w terminie do 1 sierp
nia br. Ponadto GS winny ciągle i systematycznie informo
wać spółdzielnie produkcyjne o możliwościach nabycia tych 
składników mineralnych,

5ł Służba zoo-weterynaryjna zobowiązana jest do przeba
dania całego pogłowia inwentarza żywego w spółdzielniach 
produkcyjnych w przeciągu 2-ch miesięcy tj. najpóźniej 
do dnia 1 września br. Sztuki nie nadające się do dalszej 
hodowli należy usunąć, a na ich miejsce wstawić materiał 
młody, zdrowy i pełnowartościowy.

6) W celu podniesienia jakości obornika i zaopatrzenia 
spółdzielń produkcyjnych w tanią, a zarazem wartościową 
ściółkę torfową, państwowa służba rolna dopilnuje zaopa
trzenia i stosowania tej ściółki w tych spółdzielniach pro
dukcyjnych, które mają możliwości zaopatrzenia się we włas
nym zakresie względnie nabędą ją w tych wypadkach, kiedy 
własne zapasy ściółki będą niedostateczne.

7) Rozwój hodowli zespołowej uzależniony jest również 
od szybkiego zakupu inwentarza w oparciu o kredyty inwe
stycyjne. COZH nieudolnie i opieszale dokonuje zakup 
i dostawę inwentarza spółdzielniom. W związku z tym zo
bowiązuje się COZH do zorganizowania natychmiast dosta
tecznej ilości spędów i w terminie do dnia 1 sierpnia br. do
konania realizacji kredytów inwestycyjnych na zakup in
wentarza dla spółdzielń produkcyjnych.

COZH jest wyłącznie odpowiedzialna za dostarczenie 
w w/w terminie pełnej ilości zwierząt odpowiedniej war
tości hodowlanej. Zakupy należy przprowadzić przy współ
udziale spółdzielców, agronomów POM i służby zoowetery- 
naryjnej,, która dopilnuje natychmiastowego zebrania zleceń
i złożenia ich do COZH

8) W każdej początkującej hodowdi zespołowej należy 
położyć nacisk na zorganizowanie punktów kopulacyjnych.

Zarząd Hodowli Zwierząt dopilnuje, by do dnia 1 listopa
da w każdej spółdzielni były wartościowe rozpłodniki (bu
haje, knury, tryki) — zarówno w przypadku istnienia już ho
dowli zespołowej jak też i tam, gdzie jej jeszcze nie ma.

Rasowy rozpłodnik może z powodzeniem zapoczątkować 
zespołową hodowlę, nawet tam, gdzie nie ma zespołowego 
budynku inwentarskiego.

9) Jednym z warunków podniesienia hodowli zespołowej 
jest zorganizowanie ferm zarodowych, z których materiał 
służyłby do podnoszenia jakości ferm towarowych w są
siadujących spółdzielniach.

W związku z tym zobowiązuje się Wojewódzki Zarząd Ro l
nictwa do zorganizowania w terminie do dnia 31 grudnia 
br. po 2 fermy reprodukcyjne bydła, trzody i owiec w rejo
nach o największym nasileniu spółdzielń i zorganizowanie 
takiej opieki zoo-weterynaryjnej, która by zagwarantowała 
produkcje materiału hodowlanego wysokiej jakości.

10) Wielkie znaczenie dla produkcji roślinnej i dla zaopa
trzenia ludności w miód, a przemysłu w wosk, ma rozwój 
pasiek przemysłowych.

Zarząd Hodowli Zwierząt jest zobowiązany do założenia 
nowych pasiek w tych wszystkich spółdzielniach, gdzie 
istnieją ku temu warunki z punktu widzenia obsady facho
wej oraz możliwości produkcyjnych. Ponadto w ciągu zimy 
1954/55 r. zostaną przeszkoleni pszczelarze spółdzielcy.

11) Każdy weterynarz winien czuć się odpowiedzialny za 
zdrowie, rozwój, stan, kondycję i żywienie powierzonego in
wentarza.

Każdy zootechnik i weterynarz musi być w posiadaniu do
kumentu obrazującego szczegóły hodowli w powierzonych 
mu spółdzielniach.

Lekarze i technicy wet. są zobowiązani do przyspieszenia 
zorganizowania hodowli zespołowej, a także mają obowiązek 
czuwać, by budynki inwentarskie były zgodne z obowiązu
jącymi zasadami zdrowotności i higieny zwierząt.

Ze względu na to, że aparat weterynaryjny posiada wysokie 
kwalifikacje teoretyczne i praktyczne, zobowiązuje się głów
nych lekarzy wet. do zorganizowania przy pomocy służby 
zootechnicznej zespołowej hodowli we wszystkich spółdziel
niach produkcyjnych najpóźniej do 1 czerwca 1955 r.

12) Mając na uwadze, że rozwój hodowli zespołowej może 
nastąpić szybciej pod jednolitym kierownictwem najlepszych 
specjalistów i najbardziej oddanych spółdzielczości produk
cyjnej, powołuje się z dniem 1 lipca br. w poszczególnych
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powiatach odpowiedzialnych za hodowlę pracowników pań
stwowej służby rolnej , jak niżej:

Augustów — Zoot,. Inż. Karwowski
Białystok — Lek. wet. Lowkis
Bielsk — Lek. wet. Zambrzuski
Ełk — Lek. wet. Nieczyporowicz
Gołdap -  Lek. wet. Andrulewicz
Grajewo — Lek. wet. Józwa
Kolno — Lek. wet. Łopuszyński
Łomża — Zoot. Jurski
Mońki — Inż. Reszeć
Olecko — Lek. wet. Koryciński
Siemiatycze — Zoot. Szerszenowicz
Sokółka — Lek. wet. Pacewicz
Suwałki — Lek. wet. Rudzki
Hajnówka •— Lek. wet. Pieniążek
Wys. Maz. — Zoot. Domisiewicz

Wyżej wymienieni mają prawo dysponować całą powia
tową służbą zoo weterynaryjną oraz winni mieć pomoc ze 
strony Prezydiów Rad Narodowych i Państwowej Służby 
Rolnej — ale z drugiej strony są zobowiązani do zorganizo
wania i podniesienia hodowli we wszystkich spółdzielniach 
produkcyjnych zgodnie z wytycznymi Partii i Rządu

13) Zobowiązać Zarządy weterynarii PZR do przeanali
zowania dotychczasowych wyników opieki wet. w spółdziel
niach produkcyjnych oraz uaktualnienia wykazu osób od
powiedzialnych za hodowlę zespołową tak pod względem 
kondycji, żywienia, pielęgnacji i zdrowia.

14) Zobowiązać służbę wet. odpowiedzialną za hodowlę 
zespołową do wykonywania następujących czynności:

a) prowadzenia akcji uświadamiającej na aktualne tematy 
w oparciu o posiadane przezrocza i literaturę fachową,

b) wytypowania brygadzistów hodowlanych, i dopilnowa
nia przeszkolenia ich na przodowników wet. w ciągu 
zimy 1954/55 r.,

c) zaopatrzenia przodowników wet. w spółdzielniach 
w apteczki wet. oraz uzupełnienia ich w niezbędne leki.

15) Służba wet. winna wykonywać następujące przeglądy:
a) dwukrotne komisyjne przeglądy inwentarza żywego 

t.j. na wiosnę i w jesieni,
b) służyć spółdzielniom produkcyjnym radami fachowymi 

pomagać przy zakupywaniu i ubezpieczaniu inwentarza 
żywego oraz przy wybrakowaniu komisyjnym sztuk nie
zdatnych do hodowli,

c) wykonywać wszelkie akcje profilaktyczne w spół
dzielniach produkcyjnych w pierwszej kolejności,

d) służba wet. ponosi odpowiedzialność za zabezpieczenie 
właściwej bazy paszowej, a zwłaszcza pasz witamino
wych i mieszanek mineralnych.

16) Zobowiązuje się służbę wet. do zabezpieczenia stanu 
zdrowia całego pogłowia zwierząt gospodarskich w spół
dzielniach produkcyjnych poprzez tuberkulinizację, badania 
na brucollozę, jałowość, zaszczepienie trzody chlewne] 
p. różycy, a tam gdzie zachodzi potrzeba i p. pomorowi 
świń szczepionką C.V., przez utworzenie jak największej iloś
ci obór wolnych od gruźlicy i brucellozy, przebadanie na 
motylicę i robaki wszystkich sztuk podejrzanych o te cho
roby oraz przeprowadzenie 100°/o dwukrotnej akcji oczysz
czania i odkażania pomieszczeń dla zwierząt gospodarskich 
w spółdzielniach produkcyjnych i dopilnowanie założenia 
stale wilgotnych mat dezynfekcyjnych.

17) Zobowiązać głównych zoot., starszych agronomów POM
i głównych lekarzy wet. do kolegialnego opracowywania 
planów z uwzględnieniem specyfiki powiatów.

III . Inwestycje.

a) Melioracje i zagospodarowanie łąk
Kontakt ze spółdzielniami produkcyjnymi na odcinku 

melioracji zagospodarowania i innych potrzeb, jest niedo
stateczny.

Ogółem roboty prowadzone przez służbę wodno-meliora
cyjną w 112 spółdzielniach produkcyjnych obejmują 
1185 ha, z tego wykonano robót na obszarze 453 ha.

Konserwacją urządzeń wodno - melioracyjnych objętych 
jest 672 ha, z tego wykonanych 60,5%.

Budowa nowych studzień w ramach planu prowadzona 
jest w 32 spółdzielniach. Wykonanych jest 50°/o.

Dla zrealizowania zadań postawionych przez Radę M i
nistrów w uchwale z dnia 23 lutego br. zobowiązuje się Za
rząd Wodno-Melioracyjny do przeprowadzenia następują
cych czynności:

1) W ciągu lipca i sierpnia nawiązać kontakt ze wszy

stkimi spółdzielniami produkcyjnymi na terenie województ
wa i dokonać rozpoznania potrzeb w następujących zagad
nieniach:

a) melioracje,
b) zagospodarowanie pomelioracyjne,
c) budowa stawów rybnyćh,
d) budowa zbiorników przeciwpożarowych,
e) budowa studzien,
f) drenaż.
2) Przez zmobilizowanie wszystkich sił technicznych przy- 

śpieszyć wykonanie robót melioracyjnych na gruntach spół
dzielń produkcyjnych w 80% do 20 lipca, a całkowicie za
kończyć do końca I i i -go kwartału br.

3) W zakresie zagospodarowania pomelioracyjnego wy
konać 90% planu do 15 lipca br. a zakończyć do końca 
lipca.

4) Z dodatkowej puli 40 ton nasion traw przeznaczyć 7 ton 
dla spółdzielń produkcyjnych i wykonać zagospodarowanie 
do 20 sierpnia br.

5) Dopilnować wprowadzenia do planów gospodarczych
1953 roku obszarów nadających się do zmeliorowania we 
wszystkich spółdzielniach produkcyjnych.

6) Dokonać podziału pastwisk na kwatery w 50 spół
dzielniach w m-cu lipcu i sierpniu.

7) Wydać spółdzielniom niektóre nasiona traw w czy
stych gatunkach z warunkiem, że spółdzielnie wy sieją na
siona te jako plantacje nasienne.

8) Dopilnować by spółdzielnie corocznie stosowały nawo
zy sztuczne na zasilenie użytków zielonych zgodnie ze 
wskazówkami służby łąkarskiej.

9) Przeprowadzić rozpoznanie urządzeń drenarskich 
w spółdzielniach w m-cu lipcu i sierpniu i na tej podstawie 
dokonać renowacji i konserwacji urządzeń drenarskich 
w I I I i IV  kwartale br.

W tym celu służba wodno - melioracyjna przeprowadzi 
szkolenie członków w 20 spółdzielniach na terenie powiatów 
Ełk, Gołdap i Olecko w sprawie należytej renowacji i kon
serwacji drenowania,
b) Budownictwo wiejskie

Odnośnie realizacji inwestycji budowlanych związanych 
z rozwojem hodowli w spółdzielniach produkcyjnych należy 
dopilnować wykonania:

1) budynków zespołowych hodowlanych (obory, chlewnie, 
owczarnie, kurniki, stajnie) nowych 56, remonty 85 w ter
minie do dnia 30.IX .1954 r.

2) Budynków nieprodukcyjnych jak spichrze, szopy no
wych 23, remonty 57 — do dnia 30.X.1954 r.

3) Budynków zespołowych nowych
a) chlewni 4, b) stodół — 4, c) szop — wozowni 4, — 

do dnia 25.XI.1954 r.
4) Silosów we wszystkich spółdzielniach i gnojowni tam, 

gdzie istnieją obory zespołowe w terminie do 15.VIII 1954 r.
5) Pow. Zarząd Rolnictwa (Bud. Wiejskie) w terminie 

do dnia 6 — 10.VII. rozpracują harmonogramy dostaw m a
teriałów budowlanych brakujących, szczególnie tarcicy, po
wiadomią zainteresowane spółdzielnie produkcyjne o termi
nach pobrania tarcicy właściwych asortymentów.

IV. Kultura, Oświata, Zdrowie.

Celem podniesienia poziomu kulturalnego spółdzielń pro
dukcyjnych Wydział Kultury przy pomocy podległych sobie 
jednostek wykonuje następujące zadania:

a) Do dnia 3 grudnia 1954 r. w każdej gromadzie spół
dzielczej winien być zorganizowany punkt bibliotecz
ny o odpowiednim zestawie książek obejmującym treść 
społeczno-polityczną, zawodową i beletrystyczną.

b) Do końca roku bieżącego należy objąć patronatami 22 
spółdzielnie produkcyjne, w których zorganizowane są 
świetlice, przez pracowników kultury i placówki pod
ległe Wydziałowi Kultury.

c) Wydział Kultury w oparciu o wytyczne Centralnego 
Zarządu Świetlic opracuje typową dokumentację tech
niczną dla świetlicy wiejskiej w terminie do końca li
stopada br.

d) Do dnia 30 października należy wykonać remonty 
świetlic zgodnie z potrzebami spółdzielń produkcyjnych 
w porozumieniu z Wojew. Biurem Projektów,

e) Wydział Kultury zanalizuje w oparciu o ankiety posz
czególnych świetlic w spółdzielniach produkcyjnych 
potrzeby materialne i złoży zapotrzebowanie na ma
teriały budowlane, wyposażeniowe oraz kredyty na 1955 
rok do Ministerstwa Kultury w terminie do 15 wrześ
nia br.
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f) Wojewódzki Zarząd Łączności zabezpieczy stałą obsłu
gę spółdz., które dysponują odpowiednim pomieszcze
niem w okresie zimowym, a wszystkim spółdzielniom 
w okresie letnim,

g) Dyrekcja Okręgowa Radiofonizacji Kraju zabezpieczy 
zradiofonizowanie tych spółdzielń produkcyjnych, 
gdzie nie zachodzą trudności natury technicznej,

h) Wydział Oświaty zabezpieczy potrzebną ilość miejsc 
w dziecińcach i przedszkolach wiejskich we wszy
stkich spółdzielniach produkcyjnych celem umożliwie
nia kobietom włączenia się do produkcji,

i) Wydział Zdrowia zapewni w rb. potrzebną ilość miejsc 
w sezonowych żłobkach wiejskich na terenie spółdzielń 
produkcyjnych,

j) W celu zabezpieczenia służby zootechnicznej i wetery
naryjnej przed zachorowaniami związanymi z pełnie
niem czynności zawodowych, Wydział Zdrowia przeba
da personel tych służb na nosicielstwo i zachorowal
ność na choroby odzwierzęce,

k) Polski Czerwony Krzyż zorganizuje do dnia 1 paź
dziernika br. posterunki sanitarne w tych spółdziel
niach, w których Wydział Zdrowia z powodu braku 
obsady nie zorganizował dotychczas punktów zdrowia,

1) Państwowy Zakład Higieny zapewni analizę wody 
w studniach na terenie wszystkich spółdzielń produk
cyjnych, celem stwierdzenia przydatności tej wody 
do picia,

ł) Wydział Zdrowia w porozumieniu z PCK zabezpieczy 
opiekę lekarską na terenie wszystkich spółdzielń pro
dukcyjnych,

m) Stosownie do uchwały Rządu z dnia 23.II.br. Woje
wódzki Komitet Kultury Fizycznej winien zorganizo
wać w każdej gromadzie spółdzielczej LZS, dopilno
wać przygotowania boisk oraz wyposażenia w sprzęt 
sportowy. Wzywa się zrzeszenia sportowe do objęcia 
patronatu nad młodymi Ludowymi Zespołami Sporto
wymi w spółdzielniach produkcyjnych.

V. Zabezpieczenie przeciwpożarowe.

Dla ochrony mienia spółdzielców przed pożarami, Woje
wódzka Komenda Straży Pożarnych przy pomocy podleg
łych sobie jednostek sprawdzi stan bezpieczeństwa przeciw
pożarowego we wszystkich spółdzielniach produkcyjnych 
na terenie województwa.

W oparciu o rozeznanie w terenie ustali ilość niezbędnego 
sprzętu i zabezpieczy nabycie go tym spółdzielniom, które 
sprzętu wymaganego nie posiadają.

Do końca br. WKSP przeprowadzi szkolenie spółdzielców 
poświęcone ochronie przeciwpożarowej, a z aktywu zorgani
zuje ochotnicze straże pożarowe.

Dla wzmocnienia kontroli społecznej przy realizacji ni
niejszej uchwały należy zwrócić się do Komisji Radziec
kich, by co miesiąc na swoich zebraniach analizowały reali
zację zadań poszczególnych pionów administracji państwo
wej i gospodarczej na terenie spółdzielń produkcyjnych.

Zobowiązuje się Wojewódzki Zarząd Rolnictwa do wy
dawania co miesiąc biuletynu mówiącego o postępach 
w wykonywaniu uchwały oraz wnioskach i wytycznych do 
dalszej jej realizacji,.

Wykonanie uchwały zleca się Wojewódzkiemu Zarządowi 
Rolnictwa, Wydziałowi Oświaty, Wydziałowi Kultury, Wy
działowi Handlu, Wydziałowi Zdrowia, WKKF, Wojewódz
kiej Komendzie Straży Pożarnych, Wydziałowi Przemysłu, 
Prezydiom Powiatowych Rad Narodowych oraz Wojewódz
kiemu Związkowi Gminnych Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska”.

Odpowiedzialni za wykonanie uchwały Członkowie Pre
zydium WRN sprawujący nadzór nad powyższymi Wydzia
łami.

Za Prezydium Rady Narodowej

Z-ca Przewodniczącego Prezydium WRN 

(A.ROSZKO)

U C H W A Ł A  Nr X X X I I I/193

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Białymstoku 
z 27 lipca 1954 r. 

w sprawie zagospodarowania odłogów i gruntów
niezagospodarowanych oraz podniesienia bazy paszowej

Postawiony przed narodem polskim przez IX  Plenum
i II Zjazd PZPR wielki program walki o podniesienie sto

py życiowej mas pracujących miast i wsi znalazł powszech
ny odzew wśród najszerszych warstw narodu.

Setkami podjętych i realizowanych różnorodnych zobo
wiązań przędz jazdo wy ch wieś białostocka — mało i śred
niorolni chłopi, członkowie spółdzielń produkcyjnych, ro
botnicy PGR, pracownicy POM oraz Służby Rolnej udo
wodnili swe gorące przywiązanie do' Partii oraz swą soli- 
daryzację z politką prowadzoną przez Partię.

Realizacja podniesienia w roku 1954 produkcji roślinnej 
województwa białostockiego o 13%> i 17°/o w roku 1955 na
kreślona przez II Zjazd Partii wymaga włączenia wszy
stkich sił i środków i wykorzystania wszystkich rezerw 
produkcyjnych wsi białostockiej.

Obok wytrwałej pracy i walki o systematyczne podno
szenie planów produkcyjnych, stanowiących główną dro
gę wzrostu produkcji rolniczej należy jednocześnie wyko
rzystać i uruchomić te wszystkie rezerwy, które zapewnia
ją szybkie zwiększenie powierzchni zbiorów. Takie poważ
ne niewykorzystane rezerwy, stanowiące wielkie możli
wości zwiększenia plonów są istniejące jeszcze powierzch
nie niezagospodarowanych gruntów uprawnych, do któ
rych zaliczyć należy odłogi i ugory, które często nie po
siadają trwałego użytkownika i na skutek tego są żywio
łowo i w sposób rabunkowy użytkowane, oraz grunty, któ
re posiadają właścicieli, ale nie są w pełni zagospodarowa
ne. Równocześnie Uchwały II Zjazdu wskazują, że ogrom
ną, a niedostatecznie dotychczas wykorzystaną rezerwą 
wzrostu bazy paszowej, stanowiącej podstawowy warunek 
szybkiego rozwoju hodowli i wzrostu wydajności pogłowia 
jest, obok zwiększenia roślin pastewnych w uprawie polo- 
wej — zagospodarowanie i lepsze wykorzystanie łąk i 
pastwisk.

W walce o zagospodarowanie odłogów i ugorów oraz 
zwiększenie bazy paszowej w naszym województwie obok 
pewnych osiągnięć zamierzonego celu nie uzyskaliśmy, po
nieważ prezydia rad narodowych i ich organa wykonawcze 
jak Zarządy Rolnictwa oraz PGR nie traktowały sprawy 
pełnego wykorzystania i zagospodarowania każdego hekta
ra użytków jako niezmiernie ważnego i odpowiedzialnego 
zadania. Wśród odpowiedzialnego aktywu gospodarczego 
brak było dostatecznego zrozumienia doniosłości politycznej
i gospodarczej sprawy należytej gospodarki ziemią i dla
tego ilość odłogów nie jest dokładnie znaną.

W związku z powyższym Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej postanawia:

1) Zobowiązać Wojewódzką Komisję dla spraw zagospo
darowania odłogów i gruntów niezagospodarowanych 
przy Prezydium WRN oraz analogiczne Powiatowe 
Komisje do niezwłocznego przystąpienia do wykonania 
włożonych na nie obowiązków.

2) W tych powiatach, w których dotychczas Komisja nie 
została powołana poleca się niezwłocznie takowe po
wołać. N

3) Komisje te ustalą w terenie faktyczny stan odłogów
i gruntów niezagospodarowanych, założą ich ścisłą 
ewidencję i opracują w terminie do dnia 15 sierpnia 
1954 r. szczegółowy plan ich zagospodarowania i roz
dysponowania. Każdy ujawniony skrawek ziemi nieza
gospodarowany winien być niezwłocznie oddany w za
gospodarowanie, a ewidencję odłogów i gruntów nie
zagospodarowanych należy prowadzić na bieżąco.

4) Dla przyśpieszenia ewidencji tej Prezydia Gminnych 
Rad Narodowych do dnia 5 sierpnia rb. powołają Ko
misje do spraw ewidencji omawianych gruntów w 
składzie przewidzianym w p. 5 Instrukcji Ministra 
Rolnictwa z dnia 10.11.1954 r. w sprawie wykonania 
dekretu z dnia 9.II. 1953 r. o całkowitym zagospoda
rowaniu użytków rolnych (Monitor Polski Nr. A-16, 
poz. 316 z r. 1954) a mianowicie: członek prezydium, 
jako przewodniczący, przedstawiciel Związku Samopo
mocy Chłopskiej, sołtys oraz jeden aktywista gro
madzki. Rozpoznania w terenie i ustalenia obszarów 
gruntów niezagospodarowanych i ich właścicieli nale
ży dokonać przez sołtysów i aktyw gromadzki.

5) Prezydia Powiatowych Rad Narodowych zobowiązuje 
się do dopilnowania należytego i terminowego wyko
nania obowiązków przez Powiatowe Komisje oraz do 
okazania im potrzebnej pomocy w wykonywaniu ich 
czynności.

6) Zarząd Urządzeń Rolnych opracuje i roześle w teren 
do dnia 1.V III. 1954 r. po uprzednim uzgodnieniu z Ko
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misją Wojewódzką, szczegółowych przepisów, doty
czących założenia ewidencji.

7) Zjednoczenie PGR i Zjednoczenie PGL i inne instytu
cje społeczne, w posiadaniu których znajdują się grun
ty, obowiązane są w terminie do dnia 10 sierpnia 

1954 r. nadesłać Prezydiom Powiatowych Rad Naro
dowych — Komisjom Powiatowym dane odnośnie 
odłogów i gruntów niezagospodarowanych z podaniem 
obszaru ich w każdej jednostce gospodarczej (majątek, 
nadleśnictwo itp.) i administracyjnej (gromada, wieś, 
gmina, powiat) oraz plany ich zagospodarowania.
0  ile instytucje te odłogów i gruntów niezagospoda
rowanych nie posiadają powinny o tym powiadomić.

8) Ponadto, wymienione w punkcie poprzednim instytu
cje winny składać odnośnym Komisjom Powiatowym 
periodyczne sprawozdania ze stanu zagospodarowania 
odłogów każdego 1-go bieżącego miesiąca za miesiąc 
ubiegły.

9) Powiatowe Zarządy Rolnictwa zobowiązuje się do za
prowadzenia ścisłej ewidencji gruntów PFZ z ujaw
nieniem obszarów odłogów przy zastosowaniu podzia
łu na grunty rolnicze przydatne (z VI klasą glebo
znawczą wyłącznie) i nieużytki w terminie do dnia
1 sierpnia 1954 r., oraz do przekazania tych materia
łów Komisjom Powiatowym.

Zarząd Urządzeń Rolnych dopilnuje zaprowadzenia 
ścisłej ewidencji odłogów i gruntów niezagospodaro
wanych, zaś Zarząd Produkcji Roślinnej dopilnuje 
należytego ich zagospodarowania.

10) Prezydia Powiatowych Rad Narodowych i Zarządy 
Rolnictwa winny przekazać, a PGR przyjąć resztę 
gruntów P.F.Z. nierozdysponowanych, a mianowcie:

a) wszelkie grunty bez względu na ich obszar i posia
dane budynki o ile grunty te graniczą z gospodar
stwami P.G.R., 

b> grunty odległe od gospodarstw PGR nie dalej niż 
trzy kilometry nawet bez budynków, jeśli ich obszar 
wynosi 20 — 50 ha (w jednym kompleksie),

c) grunty odległe od gospodarstw PGR ponad 3 kim. 
o powierzchni 50 ha w jednym kompleksie, o ile 
wraz z gruntami zostaną przekazane budynki miesz
kalne i gospodarcze, położone na tych gruntach;

d) grunty o obszarze ponad 100 ha nawet bez zabudo- 
dowań, o ile są w  jednym kompleksie.

11) Podstawowymi aktami prawnymi, regulującymi za
gospodarowanie użytków są: Dekret z dnia 9.II.1953 r.
o całkowitym zagospodarowahiu użytków rolnych (Dz.

U.R.P.L. Nr. 11, poz. 40 z r. 1953), "instrukcja Ministra 
Rolnictwa z dnia 10.11.1954 r. w sprawie wykonania 
dekretu z dnia 9.II .1953 r. (Monitor Polski z dnia 12.11. 
1954 r. Nr. A-16), Rozporządzenie Rady Ministrów z 
dnia 30.1.1954 r. (Dz.U.R.P.L. Nr. 8, poz. 26 z r. 1954).
Stwierdzone zostało, że pracownicy Rad Narodowych, 

Powiatowych i Gminnych nie są dostatecznie zapozna
ni z postanowieniami tych podstawowych aktów praw
nych) i dlatego:
zobowiązać Prezydia Powiatowych i Gminnych Rad 
Narodowych do zorganizowania dla swych pracowni
ków do dnia 5.V III. rb. szkolenia zawodowego, mają
cego na celu opanowanie przepisów, zawartych w 
omawianych aktach prawnych.

12) Celem stworzenia dla PGR warunków, umożliwia
jących prowadzenie racjonalnej gospodarki na prze
kazywanych im gruntach PFZ na terenach powiatów 
Ełk, Olecko, Gołdap i Suwałki zobowiązać:

a) Prezydia Powiatowych Rad Narodowych i Powia
towe Zarządy Rolnictwa w Ełku, Olecku i Gołdapi do 
odgraniczenia w terenie gruntów przekazanych PGR 
od gruntów indywidualnych chłopów — osadników z 
jednoczesnym wprowadzeniem chłopów — osadników 

na prawnie im nadane działki w przypadkach prowa
dzenia gospodarki przez chłopów niezgodnie z praw
nym stanem.

W tym celu Powiatowe Zarządy Rolnictwa w ścis
łym porozumieniu ze Zjednoczeniem Państwowych 
Gospodarstw Rolnych w terminie do dnia 15 sierpnia 
rb. opracują i przedłożą Wojewódzkiej Komisji odpo
wiednią dokumentację, określającą miejsce i zakres 
pracy, termin jej wykonania, potrzebną ilość techni
ko/dniówek dla personelu geodezyjnego itp.

W związku z tymi pracami Zjednoczenie PGR do

starczy geodezyjnemu personelowi w czasie dokony
wania prac odgraniczających robociznę, znaki granicz
ne, pomiarowe itp. świadczenia w naturze.

b) zobowiązać Prezydia Powiatowych Rad Narodo
wych— Powiatowe Zarządy Rolnictwa w Ełku, Olecku, 
Gołdapi i Suwałkach do opracowania w porozumieniu 
z Zjednoczeniem PGR i przedstawienia w terminie do

dnia 31 sierpnia 1954 r. Wojewódzkiemu Zarządowi 
Rolnictwa — ZUR uzasadnionych wniosków w spra
wie przeprowadzenia wymiany gruntów lub regulacji 

w tych szczególnych przypadkach, gdzie istnieje uciąż
liwa szachownica pomiędzy gruntami PGR, a grunta
mi indywidualnych gospodarstw osadniczych celem 
utworzenia dla PGR kompleksów gruntów, wygodnych 
dla mechanicznej uprawy z tym jednak, by grunty 
osadników nie uległy znacznemu oddaleniu od ich za
gród i przy zagrodach było im wydzielone przynaj
mniej 1 ha gruntów rolniczych.

c) zobowiązać Prezydia Powiatowych i Gminnych 
Rad Narodowych do zorganizowania, w porozumieniu

z organizacjami masowymi, akcji społecznej mającej 
na celu usunięcia na gruntach PGR pozostałości powo
jennych w postaci rowów strzeleckich, przecinających 
grunty i uniemożliwiających lub utrudniających me

chaniczną uprawę. Do tego celu wszelkie instytucje 
gospodarcze winny użyczyć posiadany przez nich sprzęt 
techniczny, jak: spychacze traktorowe itp.

Prace te winny być wykonane przed przygotowa
niem gruntów do siewów jesiennych.

13) Zobowiązuje się Zjednoczenie PGR do zagospodaro
wania w roku bieżącym nie mniej niż 5 tysięcy ha 
odłogów i gruntów niezagospodarowanych w powia
tach Gołdap, Olecko, Ełk, Suwałki z tym, że reszta 
tych gruntów będzie zagospodarowana na wiosnę 
roku 1955.

Zespoły Uprawowe. _|

14) Biorąc? pod uwagę, że nieodzownym czynnikiem likwi
dacji odłogów są zespoły uprawowe, że dobrze pra
cujący zespół jest wyższą formą gospodarczą aniżeli 
gospodarka indywidualna zobowiązać Prezydia Powia
towych i Gminnych Rad Narodowych Zarządy Rol
nictwa, PGR i inne instytucje do okazania pomocy w 
organizowaniu nowych zespołów uprawowych, do 
roztoczenia nad istniejącymi i nowopowstającymi ze
społami uprawowymi pełnej opieki politycznej i agro
technicznej.

Spółdzielnie produkcyjne

15) Biorąc pod uwagę, że spółdzielnie produkcyjne są oś
rodkami postępowej socjalistycznej gospodarki rolnej 
na wsi i winny wpływem swego przykładu dobrej gos
podarki promieniować na otaczające ich indywidualne 
chłopstwo i zachęcać indywidualnych chłopów do or
ganizowania u siebie gospodarki zespołowej — spół
dzielczej — Powiatowe i Gmnine Prezydia Rad Naro

dowych — Zarządy Rolnictwa, Związek Samopomocy
Chłopskiej i inne organizacje społeczne przyjdą z| więk
szą niż dotychczas pomocą spółdzielniom produkcyj
nym w usunięciu w ich gospodarstwie braków i nie
dociągnięć organizacyjnych, agrotechnicznych, hodow

lanych i politycznych. Nasze spółdzielnie produkcyjne po 
IX  Plenum przejęły do zagospodarowania 1.279 ha odło
gów, a szczególnie takie, jak Grabnik w pow. Ełk 227 ha, 
Królowola, pow. Ełk 104 ha, Narojki pow. Siemiaty
cze 110 ha, Plutycze pow. Bielsk 83 ha. Nie wszy
stkie jednak spółdzielnie grunty przekazane im 
do zagospodarowania zagospodarowały i wykazują na 
swym koncie razem 338 ha gruntów niezagospodaro
wanych.

Aparat służby rolnej, zarządy spółdzielni produkcyj
nych wespół z organizacjami i osobami opiekuńczymi 
niezwłocznie przeanalizują przyczyny i potrzeby spół- 
aziemi produkcyjnych w podniesieniu ich gospodarki 
na wyższy jeszcze poziom, pomogą w usunięciu do
tychczasowych braków oraz przeanalizują możliwości 
Spółdzielń w zakresie przejęcia wszelkich okolicznych 
odłogów w zagospodarowanie, by w orbicie wpływów 
spółdzielń nie było miejsca na odłogi i grunty niedo
statecznie zagospodarowane.

16) W celu zabezpieczenia nowopowstałym spółdzielniom 
produkcyjnym możliwości racjonalnej pracy polowej,
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P rezy d ia  P o w ia to w ych  R ad  N arodow ych  w raz  z P o 
w ia tow ym i Z arząd am i R o ln ic tw a  p rzy  czynnej pom ocy
i k o n tro li Z a rząd u  U rządzeń  R o lnych  p rzean a lizu ją  i 
zabezp ieczą w y m ian ę  g ru n tó w  w szędzie tam , gdzie 
czynność ta  n ie  zosta ła  jeszcze w y k o n an a , a je s t k o 
n ieczną.

W p rzy p ad k u  b ra k u  m ożliw ości d o konan ia  kon iecz
n y ch  w y m ian  p rzed  siew am i je s ien n y m i w  fo rm ie  o s ta 
teczne j, na leży  za p rzy k ład em  la t  ub ieg łych , dokonać 
w y m ian y  p row izorycznej, jednocześn ie  p rzep ro w ad za 
jąc  w śród  za in te reso w an y ch  chłopów  uspółdzielczo- 
nych  i in d y w id u a ln y ch  p racę  u św iad am ia jącą  celem  
zapob ieżen ia  ew en tu a ln y m  z tego ty tu łu  rozgorycze

niom .
Osadnictwo.

17) D alszym  czynn ik iem  zagospodarow an ia  odłogów  i 
g ru n tó w  n ied o sta teczn ie  zagospodarow anych  n a  Z.O. 
je s t osadnictw o. O sadn ic tw o  je s t jednocześn ie  w yrazem  
dbałości P a r t i i  i R ządu  o s ta łe  po lepszen ie  b y tu  ludzi 
p racy , bow iem  zapew n ia  o sadn ikom  dosta teczn ie  w a 
ru n k i życiow e.

W te j m ierze  obow iązu je  U chw ała  N r. LX V II/270 
P rezy d iu m  W RN w  B ia łym stoku  z d n ia  23 g ru d n ia
1953 r. w  sp raw ie  ak c ji in fo rm acy jn o  -  w erb u n k o w o - 
o sied leńczej w  1954 roku .

P o stan o w ien ia  te j uch w ały  są w  dalszym  ciągu  a k 
tu a ln e  i obow iązu ją  z ta k ą  zm ianą, że p ie rw o tn y  p la n  
w e rb u n k o w y  800 rodzin , osied leńczy  550 rodz in  został 
zw iększony  o 25%, a w ięc obecny  p la n  w ynosi — w e r
b u n k o w y  1.000 rodzin , osied leńczy  690 rodzin . P la n  
w e rb u n k o w y  roczny  p rzy  zw iększen iu  go o 25% w y 
k o n an y  zosta ł w  67%, co s tanow i 672 rodziny . P la n  
osied leńczy  zw iększony  o 25% w y k o n an y  został w  47%, 
co s tan o w i 325 rodzin  osiedlonych.

J e s t  to  sy tu a c ja  ca łkow ic ie  n iezad o w ala jąca . P o d 
w yższony  p la n  w e rb u n k o w o  - osied leńczy  w in ien  być 

cą łkow ic ie  w y k o n an y  i to  w  I I I  k w a r ta le  rb . i w  tym  
celu  P rezy d iu m  W .R.N. p o stan aw ia :

a) zobow iązać P rzew odniczącego  W ojew ódzkiej K o
m isji O siedleńczej do zw ołan ia  n a jd a le j w  te rm in ie  

do d n ia  5 s ie rp n ia  1954 r. posiedzen ia  K om isji w  p e ł
n y m  sk ładzie  z udz ia łem  p rzed s taw ic ie li P a rtii , o rg an i
zac ji m asow ych i społecznych  o raz  * przew odn iczących  
P o w ia to w y ch  K om isji O sied leńczych  d la  p rzean a lizo 
w a n ia  ak c ji osiedleńczej w  ogóle, a w  szczególności 
sp ra w y  konieczności w y k o n an ia  zw iększonego p lan u
w erb u n k o w o  - osiedleńczego.

b) ta k  sam o zobow iązać przew odn iczących  P o w ia to 
w ych  K om isji O sied leńczych  do zw ołan ia  n a jd a le j w  
te rm in ie  do d n ia  10 s ie rp n ia  1954 r. posiedzeń  K om isji 
p rzy  w spó łudzia le  p rzew odniczących  P rezy d iu m  G RN  
o ra z  P a r t i i  i o rg an izac ji m asow ych i społecznych, 
obsłużen ie  posiedzeń P o w ia tow ych  K om isji p rzez człon
ków  W ojew ódzkiej K om isji O siedleńczej.

c) P rezy d ia  P o w ia tow ych  i G m innych  R ad  N aro 
dow ych  p rzean a lizu ją  sp raw y  osiedleńcze n a  n a jb liż 
szym  sw oim  posiedzen iu , a w  szczególności ja k  i w  
jak im  s topn iu  zostały  w y k o n an e  zalecen ia  w spom nia
nej n a  w stęp ie  U chw ały  N r. LXV II/270 P rezy d iu m  
W RN w  B ia łym stoku  z d n ia  23.XII.1953 r.;

d) B udow lane P rzed s ięb io rs tw a  P ow ia tow e zobo
w iązu je  się do w y k o n an ia  w  te rm in ie  um ow nym , a 
jeś li te rm in  um ow ny  został już  p rzekroczony  — w  te r 
m in ie  n a jk ró tszy m  i n a jd a le j do d n ia  15-go sie rp n ia
1954 r. zleconych im  do odbudow y zagród  i m ieszkań  
d la  osadn ików  z w yelim inow an iem  w szelkiego b rak o - 
róbstw a .

PG R  i P G L  zobow iązuje  się  do d d rem o n to w an ia  lub  
odbudow y m ieszkań  d la  osadn ików  zgodnie z p lan em  
rocznym  n a jd a le j do d n ia  15-go s ie rp n ia  1954 r. w  licz
b ie : PG R  — 147 m ieszkań , P G L  — 38 m ieszkań ;

e) P rezy d ia  PR N  w  E łku , O lecku  i G ołdapi, w  te r 
m in ie  do d n ia  10 s ie rp n ia  1954 r. u s ta lą  a k tu a ln ą  ch ło n 
ność osiedleńczą, jak o  n iezbędny  e lem en t d la  celów  
osiedleńczych  i w erb u n k o w y ch ;

f) P rezy d ia  PR N  w  E łku, O lecku  i G ołdapi do dn ia  
1.IX.54 r. w y ty p u ją  w  g r o m ^ a c h  zw arty ch  zagrody  
do odbudow y n a  1955 r.;

g) celem  w iększego p rzy w iązan ia  o sadn ika  do te re 
n u  osiedleńczego w  po w ia tach  E łk , O lecko i G ołdap 
zobow iązać; P rezy d ia  Pow iatow rych  R ad  N arodow ych

— P o w ia to w e Z arządy  R o ln ic tw a  do ostatecznego  
uw łaszczen ia  w szystk ich  osadników , k tó rzy  nab y li 
p ra w a  do uw łaszczen ia  w  te rm in ie  do d n ia  1.X.1954 r.;
— to sam o dotyczy p o w ia tu  S uw ałk i, W ysokie M azo
w ieckie , Ł om ża w  s to su n k u  do o sadn ików  n a  g ru n 
ta c h  porusk ich , po litew sk ich , pon iem ieck ich  itp .
— w  ty m  sam ym  celu  zobow iązać W ojew ódzki Z a
rząd  R o ln ic tw a  do u s ta len ia  w  te rm in ie  n a jd a le j do 
d n ia  15 s ie rp n ia  rb . te renów , n a  k tó ry ch  n iezbędne 
je s t p rzep ro w ad zen ie  reg u lac ji z u s ta len iem  rozciąg 
łości ty ch  p rac  i te rm in em  ich w y k o n an ia ;
— zobow iązać W ydział H an d lu  P rezy d iu m  W RN do 
u sp raw n ien ia  i zw iększen ia  zao p a trzen ia  w  a r ty k u ły  
gospodarcze p ie rw sze j po trzeby . W ty m  celu  należy  
założyć PZ G S w  G ołdapi i rozszerzyć sieć sklepów  
d e ta licznych  po w siach .

UGORY
18) U gory s tan o w ią  specyfikę  w o jew ództw a b ia ło stock ie 

go, jego zacofan ia  rolniczego, sk u tk i p o lity k i rządów  
san acy jn y ch , k tó re  zepchnęły  w ojew ództw o do k a te 
gorii P o lsk i „B ”.

M usim y pod jąć  w a lk ę  z ty m i pozostałościam i ś re d 
niow iecza, m usim y  po d jąć  w a lk ę  ze zn iesien iem  sza
chow nicy, ze zn iesien iem  tró jp o ló w k i jak o  sy stem u  
ugorow ego.

System  tró jp o ló w k i n a  szachow nicy  w  346 w siach  na  
^pow ierzchni 200 ty sięcy  h a  pow oduje pozostaw ien ie  
bez zasiew ów  roczn ie  30 tysięcy  h a  tzw . ugorów  i n a 
raża  p ro d u k c ję  ro ln ą  n a  duże  s tra ty .

R ad y k a ln y m  sposobem  lik w id ac ji ugo rów  je s t zn ie
sien ie  szachow nicy. L ik w id u jem y  szachow nicę w  g ro 
m adach , w  k tó ry ch  p o w sta ją  spó łdzieln ie  p ro d u k c y j
ne, tą  d ro g ą  z likw idow aliśm y  szachow nicę w  32 g ro 
m ad ach  o pow ierzchn i 22.900 ha, o raz  m am y w  róż
nych  s tad iach  w y k o n an ia  dalszych  34 g rom ad  o po
w ie rzch n i 37.600 ha.

C hcąc z likw idow ać szachow nicę w  znacznie  szyb
szym  tem pie, a z n ią  n ieodzow nie zw iązane  w szelk ie  
zaco fan ie  gospodarcze i społeczne, P rezy d iu m  W RN 
postanow iło :

a) w ezw ać pow iatow e i gm inne R ady  N arodow e, 
Z arząd y  R o ln ictw a, o rg an izac je  i in s ty tu c je  społeczne 
do n as ilen ia  p racy  po litycznej i p ro pagandow ej p rz e 
d e  w szystk im  w  g rom adach , po siad a jący ch  sw e g ru n 
ty  w  szachownicy* celem  p o w stan ia  ta m  spółdzielń  
p ro d u k cy jn y ch  i tym  sam ym  stw orzyć  m ośliw ości d la  
postępow ej gospodark i ro lne j w  całej g rom adzie;

b) zobow iązać Z arząd  U rządzeń  R o lnych  do p rz e a n a 
lizow an ia  m ożliw ości i w a ru n k ó w  p ro w ad zen ia  sca le
n ia  g ru n tó w  jak o  czynności sam odzielnej i p rzed łoże
n ia  P rezy d iu m  W RN sw oich w niosków  w  te rm in ie  
n a jd a le j do d n ia  15 s ie rp n ia  1954 r.;

c) w  szczególności Z arząd  U rządzeń  R o lnych  roz
w aży  m ożliw ości w zm ożenia  tem p a  p racy  w y m iany  
g ru n tó w  n a  dużych  obszarow o ob iek tach , będących  
w  w ykonan iu , ja k  K leszczele i N arew  pow . H a jn ó w 
ka, G rab ó w k a  i M ikulicze pow . S iem iatycze oraz  roz
w ażą m ożliw ości w znow ien ia  scaleń , jak o  czynności 
sam odzielnej jeszcze w  rb . w  ob iek tach , gdzie sca le 
n ia  b y ły  zaaw an so w an e  p rzed  w o jn ą  i po w o jn ie  i 
gdzie zosta ły  z ty ch  czy in n y ch  p rzyczyn  p rzerw an e , 
zaś d o k u m en tac ja  tech n iczn a  jes t w  n aszym  posia
dan iu .

d) b io rąc  pod uw agę, że p ra c e  sca len iow e czy to 
w  fo rm ie  w y m ian y  g run tó w , czy też  jak o  sam odzielne 
czynności w y m ag a ją  od geodetów  p row adzących  sca 
len ie  dużej, zw yk le n ab y te j d łu g o le tn ią  p ra k ty k ą  
spec ja ln e j w iedzy  fachow ej — zobow iązać Z arząd  
U rządzeń  R olnych  do u s ta len ia  im ienne j lis ty  geode
tó w  — scaleniow ców , z a tru d n io n y ch  w  in n y ch  u rz ę 
dach  i in s ty tu c ja c h  — celem  pow ołan ia  tych  geode
tów  do p rac  u rządzen iow o - ro ln y ch  jeszcze w  ro k u  
bieżącym ;

odnosi się to rów nież  do geodetów  — scaleniow ców , 
za tru d n io n y ch  w  k om órkach  geodezy jnych  n ie  m a ją 
cych za zadan ie  u rząd zen ia  ro lne, ja k  np. O kręgow e 
P rzed s ięb io rs tw a  M iern icze — CUGiK.

19) Do czasu  p rzep ro w ad zen ia  p rac  p row adzących  do 
zn ies ien ia  szachow nicy, jako  śro d k a  um ożliw ia jącego  
zm ianę sy s tem u  gospodarczego, zobow iązać P rezy d ia



Nr 6/23 DZIENNIK URZĘDOW Y WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ Str. 8

Pow iatow ych  i G m innych  R ad  N arodow ych, Z arządy  
R o ln ictw a, o rg an izac je  społeczne itp . do spow odo
w an ia :

a) w  g ro m ad ach  s to su jących  sy s tem  ugorow y, a p o 
s iad a jący ch  w spó lne  g rom adzk ie  p astw isko  — pełnego  
obsiew u ugo rów  ro ś lin am i p as tew n y m i i okopow ym i 
o raz podriiesien ia  s ta n u  w y dajnośc i p as tw isk  n a tu r a l
nych  drogą ich  zagospodarow an ia ;

b) w  g rom adach  s to su jących  sy s tem  ugorow y, a n ie -  
p o siad a jący ch  g rom adzk ich  p a s tw isk  — ogran iczyć w  
p ierw szym  o k res ie  do m in im u m  uży tk o w an ia  ugo

rów , jak o  p a s tw isk  i po d jąć  p ra c ę  o rg an izacy jn ą  i
w y ja śn ia ją c ą  n ad  u rząd zen iem  p astw isk  sztucznych

o raz  n ad  upow szechn ien iem  u p ra w y  n a  ug o rach  m ie
szanek  ży ta  z w y k ą  i in n y ch  p as tew n y ch  n a  p asze  
w czesno -w iosenne i k iszonki.

'W ykonan ie  uch w ały  zleca się W ojew ódzk iem u Z arząd o 
w i R o ln ic tw a  oraz  P rezy d io m  P o w ia to w y ch  i G m innych  
R ad  N arodow ych  w  te rm in a c h  zak reś lo n y m  w  poszczegól
nych  p u n k ta c h  uchw ały .

O dpow iedzia lny  za w y k o n an ie  uch w ały  członek P rezy 
d ium  W RN Ob. N ieb o rak  R om an.

Za Prezydium Rady Narodowej 
Z-ca Przewodniczącego Prezydium WRN 

(A. ROSZKO)

U C H W A Ł A

Prezydium Wojetuódzkiej Rady N arodoire j ir Białymstoku
N r X X X V Il/223  z 2 4  s ie rp n ia  19 5 4  r. 

w sprawie uznania niektórych przedmiotów za pomniki przyrody
D zia ła jąc  n a  zasadzie  a rt. 16 p k t. 1 i 2 u s taw y  z dn. i 12 ustaw y  z dn. 7 kw ietn ia  1949  r. o ochron ie  przy rody

26  m arca  1950  r. o te renow ych  o rg an ach  jed n o lite j w ładzy 
p aństw ow ej (Dz. U. N r 14 poz. 130) P rezyd ium  W ojew ódz
k ie j R ady  N arodow ej w  B ia łym stoku , n a  po d staw ie  a rt. 11

(Dz. U. N r 25 poz. 180) i uw zg lęd n ia jąc  op in ię  W ojew ódz
kiego K o m ite tu  O chrony  P rzy ro d y  u ch w a la  uznać  za pom ni 
k i p rzy ro d y  n a s tę p u ją c e  p rzedm io ty .

L. p. Nazwa przedmiotu Miejsce znajdowania się przedmiotu W łaściciel

1 G łaz narzu tow y o obw odzie 14 m Jankow o — M łodzianow o, gm . M iastkow o, 
pow. Łom ża

D ąbkow ski Z ygm unt s. An 
ton iego

2 Sosna o obw odzie na  wys. p ie rs i 
4 1 0  cm

\

N-ctwo M ały P łock , 1-ctwo D rozdowo, oddz. 
104-c, gm. D rozdowo, pow. Łom ża

W łasność państw ow a adm  
P .G .L .

3 Głaz p iaskow iec o obw odzie 
6 .6 0  m

U r. Ż ydow szczyzna, m. Zabłudów , pow . B ia
łystok .

r1!
Szyłkiew icz W ik to r, Z ab łu 
dów, ul. 3 M aja 74

4 Głaz narzu tow y o obw odzie 
880 cm

Ż ucielec, gm . T rzcianne, pow. B ia łystok P eza  F ranc iszek

5 G łaz narzu tow y  o obow dzie 9 .5 0  m Ż ucielec, gm. T rzcianne, pow. B iałystok K ropiw nick i M ieczysław

6 D ąb o obw odzie na wys. p ie rsi 
. 5 4 8  cm

P odb ie le , gm. D obrom il, pow. B ielsk-Podl. W łasność państw ow a w użyt. 
Sam . C hłopsk iej

7 D ąb o obw odzie na wys. p ie rsi 
6 7 8  cm

*
N-ctwo L eśna, 1-ctwo N ieznany B ór, Oddz. 
488, pow. kon tr. 163-a, gm. P o liczna , pow. 
H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

8 D ąb o obw odzie na  wys. p ie rs i 
5 0 0  cm

P odb ie le , gm . D obrom il, pow. B ie lsk -P od l . W łasność państw ow a w 
użyt. Sam . Chł.

9 D ąb o obw odzie na wys. p ie rs i 
6 4 0  cm

N-ctw o S ta rzyna , 1-ctwo Ł osice, oddz. 513-A  
pow. kontr. 23-a, gm. P o liczna  pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a W adm. 
P .G .L .

10 Sosna o obw odzie na w y s. p ie rs i 
3 6 0  cm

N-ctwo S tarzyna, 1-ctwo S łobódka. oddz. 
696-D , pow. kontr. 306-C , gm. P o liczna, pow. 
H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

U D ąb o obw odzie na wys. p ie rsi 
51 0  cm

N-ctwo Leśna 1-ctwo N ieznany  B ór, oddz. 4 1 4 , 
pow. kon tr. 34 -a , gm . P o liczna, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

12 Jesion  o obw odzie na  wys. p ie rsi 
4 4 0  cm

N-ciwo C zerw ony D wór, 1-ctwo R ogonie, oddz. 
37-C , gm . G rabow o, pow. G ołdap

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

13 G rupa cisów  3 egz. o obw odzie na 
w ys. p ie rs i 37,40 i 53 cm

N-ctwo C zerw ony D wór, 1-ctwo R ogonie, oddz. 
34-c, gm . Z alesie, pow. O lecko

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .
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L. p. Nazira przedmiotu Miejsce znajdowania się przedmiotu Właściciel

14 Sosna o obw odzie na  wys. p ie rsi 
2 3 0  cm

N -ctw o Sokółka, 1-ctwo B rzozow y G ród, oddz. 
142 , gm. Sokółka, pow. S okółka

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

15 Głaz narzu tow y  o obw odzie 
1 0 ,1-0 m

N-ctwo K um iałka, 1-ctwo R om anów ka oddz. 
60-g , gm. S uchow ola, pow. Sokółka

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

16 D ąb o obw odzie na wys. p ie rs i 
5 5 7  cm

N-ctwo P ietkow o, 1-ctwo P ie tkow o, ur. S iudy- 
m ach gm. P ośw iętne, pow. W ys.-M az.

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

17 D ąb o  obw odzie na  wys. p ie rs i 
6 0 9  cm

N-ctwo P ie tkow o, 1-ctwo P ie tkow o, ur. Siudy- 
m ach, gm. P ośw iętne, pow. W ys.-M az.

W łasność państw ow a w adm. 
P .G .L .

18 D ąb o obw odzie na wys. p ie rsi 
4 5 0  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y, oddz. 258 , gm. 
B iałow ieża, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
B iałow . P a rk u  N ar.

19 D ąb o obw odzie na  wys. p ie rs i 
5 5 0  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y, oddz. 3 9 8 , gm. 
B iałow ieża, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
B iałow . P a rk u N ar.

20 D ąb o obw odzie na wys. p ie rsi 
585  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y oddz. 3 7 0 , gm. 
B iałow ieża, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
B iałow . P a rk u  N ar.

21
\

Sosna o obw odzie na  wys. p ie rs i 
3 6 0  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y, oddz. 3 1 8 , gm. 
B iałow ieża, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm . 
B iałow . P a rk u  N ar.

22 , Sosna ko łn ie rzykow ata  o obw odzie 
n a  wys. p ie rs i 190  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y, oddz. 284 , gm. 
B iałow ieża, p ow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm. 
B iałow . P a rk u  N ar.

23 D ąb o obw odzie na wys. p ie rs i 
49 5  cm

B iałow iesk i P a rk  N arodow y, oddz. 2 8 4 , gm. 
B iałów ieża, pow. H ajnów ka

W łasność państw ow a w adm . 
B iałow . P a rk u  N ar.

24 P ięć  jałow ców  drzew iastych  o ob
w odzie na  wys. p ie rs i 37 , 43 , 45 , 
47  i 5 4  cm

P ian k i, gm . G aw rychy , pow. Kolno M arczyk W alen ty

25 Ja łow iec  d rzew iasty  o obw odzie 
na wys. p ie rs i 5 6  cm

P ian k i, gm. G aw rychy, pow. Kolno P arzy ch  S tan isław

26 T rzy  ja łow ce d rzew iaste  o obw o
dzie n a  wys. p ie rs i 44 , 47  i 56  cm

Zbójna, gm. G aw rychy, pow. K olno P o red a  W ładysław

Na p odstaw ie art. 12 pk t. 2 o raz a rt. 18 pow ołanej usta
wy o ochron ie  p rzy ro d y  zab ran ia  się w odn iesien iu  d°
p rzedm io tów ob ję tych  n in ie jszą  uchw ałą:
1 . w ycinan ie , n iszczenie lub  uszkadzanie drzew .
2 . zryw an ie  pączk ów, kw iatów , owoców i liści.
3. zanieczyszczanie  te ren u  w po b l iżu p rzedm io tu  i w znie

can ie  °g n ia ,
4. um ieszczanie tab lic , napisów  i innych znaków  na p rzed 

m iotach,
5. nacinan ie  przedm iotów  oraz rycie  na  n ich  napisów  i in

nych znaków ,
6 . w chodzenie na p rzedm ioty ,
7. rozb ijan ie  łub  rozsadzanie głazów ,

8 . u suw anie p o k ry w ający ch  g łazy  m chów , porostów  oraz in
nych ro ś l in,

9. dokonyw an ie  p rzem ieszczeń  głazów  lub  p rzesu n ięć  oraz 
podkopyw anie lub  zakopyw anie,

W inni naru szen ia  pow yższych zakazów  poc iągan i będą do 
odpow iedzia lności k a rn o -a d m in is tra c y jn e j, n a  po d staw ie  art 
28—32 ustaw y z dn. 7 kw ie tn ia  19 4 9  r. o ochron ie P rzyro
dy, k tó re  to  a rty k u ły  p rzew idu ją  k a rę a resz tu  do  trzech  m ie
sięcy oraz g rzyw ny  do w ysokości zł 4500 — albo jed n ą  
z tych  kar.

Za Prezydium  
Rady Narodowej 
(M. M O C Z A R ) 

Przewodniczący Prezydium

KOMUN IKAT
W ojew ódzkich  Z akładów  O brotu  P aszam i w B iałym stoku 

z dnia 29  lipca  19 5 4  r. w sp raw ie  now ych cen skupu  słom y. 
Na podstaw ie § 2 U chw ały  N r 1 0 2 /5 4  P rezyd ium  R ządu 
z dnia 5 m arca  1954  r. zgodnie  z pism em  Państw ow ej Ko
m isji Cen z dn ia  26  lipca  br. L. dz. S -II-22 /19 /54  - W oje
w ódzkie Z akłady  O brotu  Paszam i w B iałym stoku  w prow a

dzają  na te ren ie  całego  w ojew ództw a b ia ło stock iego  z dniem
29 lipca  54  r. n as tęp u jące  now e obow iązkow e ceny skupu
słom y:

a) słom a paszow a zł. 50
b) słom a śció łkow a zł. 30

Pow yższe ceny rozum ie się za 1 0 0  kg  tow aru  ne tto  z dowo-
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zem do spółdzielczego punktu (Gminna Spółdzielnia „Samo
pomoc Chłopska") lub do stacji załadowczej.
Do cen powyższych nie dolicza się żadnych dodatkowych 
opłat. Zgodnie z § '4 wymienionej Uchwały Prezydium Rzą
du ustalone przez Wojewódzkie Zakłady Obrotu Paszami 
w Białymstoku ceny skupu słomy, obowiązują wszystkie

uspołecznione instytucje skupujące słomę na zaoptrzenie in
nych odbiorców, lub też na zaopatrzenie własne.

D y r e k t o r  
Wojewódzkich Zakładów 

Obrotu Paszami 
w B i a ł y m s t o k u

KOMUNIKAT
Wojewódzkich Zakładów Obrotu Paszami w Białymstoku 
z dnia 13 lipca 1954 r. w sprawie nowych cen skupu siana.

Na podstawie § 2 Uchwały Nr 102/54 Prezydium Rządu 
z dnia 5 marca 1954 r. zgodnie z zarządzeniem Państwo
wej Komisji Cen z dnia 3 lipca 1954 r. S-II-22/16/54 Woje
wódzkie Zakłady Obrotu Paszami w Białymstoku wprowa
dzają na terenie całego województwa białostockiego z dniem
10 lipca 54 r. następujące nowe obowiązkowe ceny skupu 
sianat:

a) siano extra zł. 106
b) siano I st. zł. 85
c) siano II st. zł. 68
d) siano III st. zł. 51
e) siano pakowe zł. 25

Powyższe ceny rozumie się za 100 kg towaru netto z dowo
zem do spółdzielczego punktu (Gminna Spółdzielnia „Samo
pomoc Chłopska"), lub do stacji załadowczej.

Do cen powyższych nie dolicza się żadnych dodatkowych 
opłat.
Zgodnie z § 4 wymienionej Uchwały Prezydium Rządu usta
lone przez Wojewódzkie Zakłady Obrotu Paszami w Białym
stoku ceny skupu siana obowiązują wszystkie uspołecznio
ne instytucje skupujące siano na zaopatrzenie innych od
biorców lub też na potrzeby własne.

D y r e k t o r
Wojewódzkich Zakładów Obrotu Paszami 

w Białymstoku

l ires Redakcji i Administracji: Białystok, ul. MickiewiczaNr 3 Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej pokój Nr 62
Telefon: 25—45.

r er.uir vata płatna z góry. Roczna ze skorowidzem 
roc zna be,: skorowidza — 10 zł.

Ceny ogłoszeń: i/t strony 240 zł, 3/4 str. (do 120 wierszy) 210 zł, 
i/2 strony (do 80 w.) 165 zł, 1 jĄ strony (do 40 w.) 90 zł, l/g strony 
(do 20 w) 60 zł.

Drobne do 100 wyrazów 90 gr za wyraz.
Wszelkie należności za prenumeratę, ogłoszenia i egzemplarze poje

dyncze należy wpłacać w Narodowym Banku Polskim — II Oddział 
Miejski w Białymstoku — konto 113—95/1—65 (część 15 dział 5 rozdział 
17 „wpływy z wydawnictw").

Cena pojedyńczego egzemplarza do 4 stron druku wynosi 90 gr —
przy większej ilości stron — o 30 gr więcej od każdej drukowa
nej strony.

18 zł, pół- | ODBIORCA Oplata pocztowa uiszczona gotówką

Błtk. zam. nr 2393 z dn. 31, I\-54 r. T-5-19714
Nakł. 1450 Pap. form. A-4 rcdz. piśm. kl. 7 gr. 60


